2024年6月3日

各 位

E A フ ァ ー マ 株 式 会 社

株式会社 ミノファーゲン製薬

「強力ネオミノファーゲンシー🄬」「グリチロン🄬配合錠」

販売移管のお知らせ

EAファーマ株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役社長：籔根英典、以下「EAファーマ」）と

株式会社ミノファーゲン製薬（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：宇都宮徳一郎、以下「ミノファ

ーゲン製薬」）は、「強力ネオミノファーゲンシー🄬」および「グリチロン🄬配合錠」の販売を、本年10月

1日よりEAファーマからミノファーゲン製薬に移管することになりましたのでお知らせいたします。

販売移管製品 販売移管日

・強力ネオミノファーゲンシー🄬静注5mL・20mL

・強力ネオミノファーゲンシー🄬P静注20mL

・強力ネオミノファーゲンシー🄬静注シリンジ20mL・40mL

・グリチロン🄬配合錠

2024年10月1日

現在、ミノファーゲン製薬が製造販売元として上記製品を製造し、EAファーマが販売しておりま

す。このたび両社の契約満了に基づき、EAファーマからの販売を終了し、ミノファーゲン製薬が製

造から販売まで対応することになりました。

本年10月1日以降、情報提供ならびに販売は、ミノファーゲン製薬が行います。流通在庫の関係

から暫くの間は従来の表示の製品が流通いたしますが、順次、改訂された表示の製品に切り替わ

る予定です。

EAファーマおよびミノファーゲン製薬は、円滑な販売移管に向けて協働してまいります。

以上

本件に関するお問い合わせ先

EAファーマ株式会社

コーポレートコミュニケーション部

TEL： 080-4176-5206

株式会社ミノファーゲン製薬

管理本部

TEL：03-5909-2323

《参考資料》

1. 強力ネオミノファーゲンシー🄬について

本剤はグリチルリチン酸、グリシン、システインを主成分とする注射剤で、慢性肝疾患における肝機

能異常の改善、小児ストロフルス、湿疹・皮膚炎、蕁麻疹、皮膚そう痒症、口内炎、フリクテン、薬疹・中

毒疹の治療に用いられます。グリチルリチン酸は生薬である甘草の成分で、肝機能異常の改善、免疫

調節作用、抗アレルギー作用が認められております。

2. グリチロン🄬配合錠について

本剤はグリチルリチン酸、グリシン、メチオニンを主成分とする錠剤で、慢性肝疾患における肝機能

異常の改善、湿疹・皮膚炎、小児ストロフルス、円形脱毛症、口内炎の治療に用いられます。グリチル

リチン酸は生薬である甘草の成分で、肝機能異常の改善、免疫調節作用、抗アレルギー作用が認め

られております。一方、グリシンとメチオニンは、グリチルリチン酸の働きを助ける作用を有しています。

先に発売された前述の「強力ネオミノファーゲンシー🄬」は注射剤ですが、本剤は経口剤（飲み薬）とし

て開発されました。

3. EAファーマ株式会社について

エーザイ株式会社の消化器事業子会社であるEAファーマ株式会社は、エーザイグループが60年以

上取り組んでいる消化器事業と、アミノ酸をコアとする味の素グループの消化器事業が、2016年4月

に統合して設立された、研究開発、生産物流、営業・マーケティングのフルバリューチェーンを有する

消化器のスペシャリティ・ファーマです。

EAファーマ株式会社の詳細情報は、https://www.eapharma.co.jp/をご覧ください。

4．株式会社ミノファーゲン製薬について

1938年の創業以来、肝臓及びアレルギー性疾患治療薬であるグリチルリチン酸製剤のリーディ

ングカンパニーとして、国内のみならず世界最大の市場である中国をはじめとしたアジア諸国など

で事業を展開しています。また、2016年には希少疾病用医薬品である抗悪性腫瘍剤を販売しオン

コロジー分野へも進出している開発型グローバルニッチファーマです。

ミノファーゲン製薬の詳細情報は、https://www.minophagen.co.jp/をご覧ください。

https://www.eapharma.co.jp/
https://www.minophagen.co.jp/